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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou osob se sluchovým postižením

z pohledu oboru sociální práce. Předkládá a charakterizuje postoje sociálních pracovníků

působících v pobytových sociálních službách v Praze k osobám se sluchovým postižením.

Zaměřuje se především na to, jakým způsobem aktéři sociální práce ale i jejich klienti

reflektují své chování, myšlení a prožívání v rámci konkrétní pobytové sociální služby.

V teoretické části je smyslem představit podstatné rysy problematiky a způsoby sociální

práce s osobami se sluchovým postižením v kontextu pobytových sociálních služeb.

V praktické části je pomoci dotazníkového šetření prezentován postoj sociálních

pracovníků pracujících v pobytových sociálních službách s definovanou cílovou skupinou,

který je doplněn o reflexi jejich klientů se sluchovým postižením. Diplomová práce

podrobně rozebírá, zda existují nějaké bariéry vůči cílové skupině, které mohou neumožnit

přijetí do pobytové sociální služby. V závěru je zodpovězena hlavní výzkumná otázka

a také jsou uvedena doporučení pro praxi.
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of people with hearing impairments from

the perspective of the field of social work. It presents and characterizes the attitudes of

social workers working in residential social services in Prague towards people with hearing

impairments. It focuses mainly on how the actors of social work but also their clients

reflect their behavior, thinking and experience within a specific residential social service.

In the theoretical part, the purpose is to present the essential features of the issue and ways

of social work with people with hearing impairments in the context of residential social

services. In the practical part, the attitude of social workers working in residential social

services with a defined target group is presented with the help of a questionnaire survey,

which is supplemented by a reflection of their clients with hearing impairment.

The diploma thesis answers in detail whether there are any barriers to the target group that

may not allow admission to residential social services. In the end, the main research

question is answered and recommendations for practice are given.
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Úvod

Rozhodujícím podnětem k volbě tohoto tématu je osobní zkušenost se sociálními

pracovníky působícími v pobytové službě v Praze, kteří měli zcela odlišné postoje a názory

k osobám se sluchovým postižením. Chování, prožívání i myšlení sociálních pracovníků

i samotných klientů se sluchovým postižením v souvislosti s pobytovou službou a dalšími

doprovodnými problémy, byly značně rozdílné a nereflektované. Zásadní problémy,

stereotypy a předsudky vycházely především ze skutečnosti, že sluchově postižený klient

měl velmi závažné omezení v oblasti komunikace. Proto pobytová sociální služba,

respektive její sociální pracovníci nedokázali sluchově postiženému klientovi efektivně

a erudovaně pomoci.

Aktuálnost zvoleného tématu vychází jednak z výše popsaných velmi konkrétních

osobních zkušeností. Dále také z toho, že v sociální práci se klade důraz na porozumění

jedinečnosti klientů a potřebu reagovat poznání jejich problémů a tím zvyšovat

profesionální přístup sociálních pracovníků. Nereflektovaný postoj k osobám se sluchovým

postižením může ovlivňovat osobnosti sociálních pracovníků. Může působit na jejich

motivaci v angažování se v pomoci této cílové skupině a tím se tak může projektovat

do způsobů, jakými tito pomáhající pracovníci svoji podporu koncipují.

Smyslem diplomové práce je upozornit na nežádoucí stav, kdy postoje sociálních

pracovníků a klientů jsou vnímané jako oboustranně problémové. Postoj sociálních

pracovníků je problémový a neprofesionální v nahlížení na klienta se sluchovým

postižením. Sociální pracovníci se stále častěji setkávají s touto cílovou skupinou, přesto

není v pobytové službě příliš ochoty komunikovat s tímto typem klientů. Tento postoj se

při intervencích u sociálních pracovníků projevuje tak, že v pobytové službě nechtějí

sluchově postiženého klienta přijmout, protože neví, jakým způsobem s ním komunikovat.

Klient se sluchovým postižením není pro sociální pracovníky důvodem, proč by měli

nastavené podmínky, zásady a standardy kvality pobytové sociální služby přizpůsobovat či

měnit. Ale stejně lze vnímat i postoj klientů k pracovníkům pobytové služby jako

problémový. Tyto postoje sociálních pracovníků pak mohou škodit klientům se sluchovým

postižením, kteří se v této oblasti sociálních služeb neorientují a obávají se komunikace

se sociálním pracovníkem. Nežádoucí postoje sociálních pracovníků mohou vést k tomu,

že se klient se sluchovým postižením v pobytové službě může cítit nepochopen, osamocen

a může dojít k celé další řadě sociálních i zdravotních problémů.
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Cílem diplomové práce je přispění k dosažení žádoucího stavu, který je o postoji

sociálního pracovníka pracujícího s klientem se sluchovým postižením v pobytové sociální

službě. Jedná se o stav, kdy sociální pracovníci přemýšlejí, prožívají a chovají se tak, aby,

ať vědomě či nevědomě nepoškozovali klienta. Sociální pracovníci by měli při realizaci

své činnosti v pobytové službě uvažovat o svých pozitivních a negativních postojích,

aby nebyli v rozporu se svojí profesní rolí nebo profesní rolí sociálního pracovníka

v pobytové sociální službě. Popsaný žádoucí stav by měl také prospět oboru sociální práce,

který bude umět prostřednictvím vzdělanějších sociálních pracovníků reagovat na životní

situace klientů se sluchovým postižením. Sluchově postiženým klientům tento stav

prospěje především spokojenějším a bezpečným životem v sociální pobytové službě.

Z toho vyplývá účel diplomové práce, který spočívá v odpovědi na hlavní

výzkumnou otázku: Jaký je postoj sociálních pracovníků působících v pobytových

službách v Praze k osobám se sluchovým postižením? Odpověď na hlavní výzkumnou

otázku by měla přispět k dosažení žádoucího stavu.

Diplomová práce je rozdělená na dvě základní části: teoretickou a empirickou část.

V teoretické části jsou osoby se sluchovým postižením popisovány z hlediska

společenského života, dále jako klienti sociální práce a také jako důvod pro vytvoření

postoje. Empirická část přibližuje dotazníkové šetření, cíle, dílčí výzkumné otázky, metody

sběru i analýzy dat, popsaná je jednotka zjišťování. Dotazníkového šetření se zúčastnilo

22 sociálních pracovníků z pobytových služeb působících v Praze a 8 klientů, kteří

využívají pobytovou službu v Praze. V závěru této části jsou popsány zjištěné výsledky.

V diskusi jsou výsledky vztaženy ke stanoveným výzkumným otázkám a teoretickým

východiskům. Závěr práce obsahuje odpověď na hlavní výzkumnou otázku, doporučení

pro praxi a návrh dalších výzkumů.
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A) TEORETICKÁ ČÁST

Účelem teoretické části je pomocí odborných zdrojů v textu uvedených, podat

základní ucelenější pohled na interakci oboru sociální práce, sociálních pracovníků a osob

se sluchovým postižením. Cílem je teoretická východiska popsat, a následně

v metodologické části převést do měřitelné podoby a v empirické části potvrdit či vyvrátit.

Pomocí čtyř rozvinutých kapitol se prezentuje a charakterizuje možný náhled

na specifickou péči, komunikaci a životní podmínky osob se sluchovým postižením, dále

nabízí ideální způsoby sociální práce a sociálního pracovníka působícího v pobytové

sociální službě a v závěru teoretické části jsou reflektovány předpoklady pro sociální práci,

které pak můžou ovládat postoj sociálních pracovníků.

1 Osoby se sluchovým postižením ve společnosti

V současnosti panuje obecné přesvědčení, že osoby se sluchovým postižením patří

do našich životů a společenského života. Slyšící společnost nepřekvapí na obrazovce

v pravém dolním rohu v určitou dobu a určitý čas osoba, která nemluví, ale zato velmi

nápadně používá mimiku a pohybuje rukama. Pro koho to je, proč to je, co to vlastně dělá?

Možná jsme si natolik zvykli na přítomnost, respektive součást osob se sluchovým

postižením v našem společenském životě, že nemusíme vnímat nutnost pochopení jejich

nestandardního života. Tato část možná nepřinese v podstatě nic nového o životě osob se

sluchovým postižením. Jejím smyslem je napomoci k pochopení nebo alespoň připomenutí

základního rozdělení specifik, potřeb a společenské situace osob, u kterých neslyšíme

jejich řeč, a oni neslyší řeč naší.

1.1 Sociální a psychologický význam sluchového postižení

Sluchové postižení se řadí mezi smyslová postižení, pro která je charakteristické

dlouhodobé či trvalé postižení smyslových (senzorických) orgánů a jejich funkcí. Kvalita

sluchu má zásadní vliv na rozvoj řeči, úroveň osvojení jazyka a porozumění světu kolem

(Krhutová, 2013, s. 389).


[…]


v sociální práci.

3. Doporučení pro praxi

Dalším smyslem diplomové práce bylo upozornit na žádoucí stav této

problematiky, tedy, aby sociální pracovníci přemýšleli, prožívali a chovali se tak, aby

vědomě nebo nevědomě nepoškozovali sluchově postiženého klienta. Sociální pracovnici

by měli při realizaci své činnosti v pobytové službě vědomě uvažovat o svých pozitivních

a negativních postojích, aby nebyli v rozporu se svojí profesní rolí nebo profesní rolí

sociálního pracovníka v pobytové sociální službě.

Na základě šetření se již nepovažuje výše popsaný stav, neboť v průběhu

interpretace bylo zjištěno, že sociální pracovníci přemýšlí, reagují a chovají se k prospěchu

neslyšícího klienta. Reflektují svojí práci a neohrožují tyto klienty. Naproti tomu by se

mělo považovat za žádoucí, aby byli více motivováni pro práci s těmito klienti v oblasti

dalšího konkrétního vzdělávání pro účely komunikace s neslyšícím klientem.

../../ivan/Desktop/Školní%20práce%20na%20zakázku/BAZOŠ/Mirka%20Kvasničková%20-%20Tlumočnici%20v%20ÚK/DP%20-%20opraveno%2007.05.2020.docx#_Toc39176768
../../ivan/Desktop/Školní%20práce%20na%20zakázku/BAZOŠ/Mirka%20Kvasničková%20-%20Tlumočnici%20v%20ÚK/DP%20-%20opraveno%2007.05.2020.docx#_Toc39176769

86

Proto je navrženo toto konkrétní doporučení:

• Doporučení pro žádoucí odstranění či zmírnění postojů směrem k osobám se

sluchovým postižením pomocí speciálních workshopů, webinářů či vzdělávací akcí: tak,

že pokud zjistí sociální pracovník pracující v pobytové sociální službě s neslyšícím

klientem nedostatky v oblasti sociální práce a komunikace, měl by se zaměřit na nácvik

své komunikace s tímto typem klientů, který povede k odstranění bariér. Ideálním

příkladem možného výsledného stavu by měla být určitá sebereflexe vztahu, pozitivní

přístup a hledání nových možných řešení pomáhajícím pracovníkem pro klienta, který by

vyhovoval oběma stranám.

Na závěr této diplomové práce je vhodné zmínit, „Mezinárodní den neslyšících“,

který se slaví každou třetí neděli v září, nebo „Mezinárodní den sluchu“ připadá na 3.

března. Každý rok probíhá také akce „Týden komunikace osob se sluchovým postižením“,

cílem akce je šířit osvětu v oblasti sluchového postižení a upozornit na vhodné

komunikační prostředky jako je simultánní přepis a tlumočení do znakového jazyka

(orbipontes.cz, 2020). Akce nejsou určeny jen pro osoby s postižením sluchu,

ale především pro širokou veřejnost, kde je třeba šířit osvětu a seznámit veřejnost

s celkovou problematikou a ukázat jí jaké jsou potřeby této cílové skupiny.
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Příloha 1. Tabulka operacionalizace

HLAVNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA:

„Jaký je postoj sociálních pracovníků působících v pobytových sociálních službách v

Praze k osobám se sluchovým postižením“

1 PŘEDPOKLAD:

„Sociální pracovnici v pobytových sociálních službách v Praze s vysokoškolským

vzděláním mají větší přehled o problematice osob se sluchovým postižením.“

OTÁZKY V DOTAZNÍKU:

• Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

• Jak probíhalo jednání se zájemcem o sociální službu a následně podpis smlouvy s tímto

klientem (sluchově postiženým)?

• Věděl/a byste, jaká specifika v komunikaci s lidmi se sluchovým postižením jsou

odlišná?

• Jakými způsoby byste s klientem se sluchovým postižením mohl/a komunikovat?

• Myslíte si, že osoba se sluchovým postižením ve službě potřebuje nějakou specifickou

péči než ostatní?

2 PŘEDPOKLAD:

„Sociální pracovníci v pobytových sociálních službách v Praze s delší délkou praxe mají

více zkušenosti s osobami se sluchovým postižením.“

OTÁZKY V DOTAZNÍKU:

• Jak dlouho pracujete v této pobytové službě?

• Kdyby Vám nadřízený nabídl vzdělávání, v rámci, kterého byste se mohl/a učit nějaký

komunikační prostředek, který používají lidé se sluchovým postižením, využil/a byste této

nabídky?

• Myslíte si, že je dostatek tlumočníků pro neslyšící?

• Jaké vzdělávání by Vás zajímalo?

• Víte jak nebo kde si objednat tlumočníka znakového jazyka?

• Myslíte si, že umět ČZJ (český znakový jazyk) je přínosem pro vaši profesi? Proč?

3 PŘEDPOKLAD:

„Sociální pracovníci, kteří pracují v pobytových službách typu azylový dům, chráněné

bydlení a dům na půli cesty nemají tak časté zkušenosti s osobami se sluchovým

postižením.“

OTÁZKY V DOTAZNÍKU:

• V jaké pobytové službě pracujete jako sociální pracovník?

• Máte nějakou osobní zkušenost s neslyšícím člověkem?

• Byla v minulosti nebo je nyní u Vás poskytována sociální služba neslyšícímu klientovi?

• Kdyby přišel neslyšící klient, že se chce ubytovat ve Vaší službě, byl by přijat i přes

sluchové postižení?

• Kdyby se ve Vašem pobytovém zařízení stala mimořádná situace (požár, potopa) jsou

zajištěna i specifika evakuace pro osoby se sluchovým postižením?
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Příloha 2. Dotazník

Dotazník určený pro sociální pracovníky
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Dotazník určený pro osoby se sluchovým postižením v pobytové službě
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