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Diplomová práce se zabývá problematikou osob se sluchovým postižením z pohledu oboru

sociální práce. Konkrétně zkoumá postoje sociálních pracovníků působících v pobytových sociálních

službách v Praze k osobám se sluchovým postižením. Autorka dp vychází z vlastní profesní zkušenosti

a prezentuje situaci v sociálních zařízeních, která je v současnosti vnímána jako oboustranně

problematická.

Diplomová práce je rozdělená na dvě základní části - teoretickou a empirickou - s celkem 7

kapitolami, doplněných seznamem literatury, seznamem grafů a 2 přílohami. V teoretické části jsou

osoby se sluchovým postižením popisovány v kontextu života společnosti, dále jako klienti sociálních

služeb a také jako objekt postojů sociálních pracovníků. Empirická část přibližuje provedené

dotazníkové šetření, jeho cíle, dílčí výzkumné otázky, metody sběru i analýzu dat. Dotazníkového

šetření se zúčastnilo 22 sociálních pracovníků z pobytových služeb působících v Praze a 8 klientů,

kteří využívají pobytovou službu v Praze. Na konci této části jsou popsány zjištěné výsledky. Závěr

práce obsahuje odpověď na hlavní výzkumnou otázku, doporučení pro praxi a návrh dalších výzkumů.

Diplomová práce je zaměřením i obsahem zdařilá. Přináší poznatky z práce se specifickou

cílovou skupinou a prezentuje snahu kritické reflexe praktického chodu organizací sociálních služeb.

Oceňuji i úsilí, které autorka musela vyvinout během empirického šetření, které bylo poznamenáno

opatřeními v souvislosti s výskytem pandemie COVID-19.

Za slabou stránku dp považuji jazykovou úroveň, především časté stylistické nedostatky,

nejasnosti a neobratnost v argumentacích, gramatické chyby a chronicky chybnou interpunkci. Tento

rys předloženého textu tak devalvuje jinak slušnou úroveň odborných partií jak teoretické, tak i

empirické části dp.

Návrh hodnocení: velmi dobře – dobře, výsledná známka bude záviset na kvalitě obhajoby.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se navrhnout systémová i organizační opatření, která by směřovala ke zmírnění

analyzovaných nedostatků v pobytových zařízeních.
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